- 1 -

          あ き る 野 市 教 育 委 員 会 ９ 月 定 例 会 会 議 録

１ 開 催 日   平成２８年９月２３日（金）

２ 開 催 時 刻   午後２時００分

３ 終 了 時 刻   午後２時３２分

４ 場 所   あきる野市役所 ５階 ５０５会議室

５ 日    程   日程第１ 議案第１９号 点検評価有識者の委嘱について

           日程第２ 報告第 ４号 臨時代理した行政不服審査請求に伴う裁

                       決に関する報告及び承認について

           日程第３ 教育長及び教育委員報告

６ 出 席 委 員   教 育 長     私 市   豊

           教育長職務代理者     山 城 清 邦

           委      員     田野倉 美 保

           委      員     丹 治   充

           委      員     宮 田 正 彦

７ 欠 席 委 員   なし

８ 事務局出席者   教 育 部 長     小 林 賢 司

           指 導 担 当 部 長     肝 付 俊 朗

           生涯学習担当部長     関 谷   学

           教 育 総 務 課 長     宮 田 健一郎

           教育施設担当課長     清 水 保 治

           学 校 給 食 課 長     宮 崎 勝 央

           指 導 担 当 課 長     間 嶋   健

           生涯学習スポーツ課長   細 谷 英 広

           スポーツ・公民館担当課長 吉 岡   賢

           図 書 館 長     松 島   満

           指 導 主 事     梶 井 ひとみ

           指 導 主 事     櫻 井 欣 也

- 2 -

９ 事務局欠席者   なし

- 3 -

開会宣言   午後２時００分

教育長（私市 豊君）

   それでは、定刻になりましたので始めさせていただきます。台風また前線の影響で雨の

日が続いております。このような天気の中で先週の土曜日は晴天に恵まれまして、５つの

中学校の体育大会、運動会が無事行われました。私たちも本当にほっとしているのですけ

ども、学校の校長先生初め教職員の皆さんも一安心をしているのではないかなと思ってお

ります。これも日ごろの行いのたまものと思っております。

   ただいまからあきる野市教育委員会９月定例会を開催いたします。

   本日は教育委員全員が出席しており、地方教育行政の組織及び運営に関する法律第１４

条第３項に規定する定足数に達しておりますので、会議は成立しております。

   それでは、議事日程に従って会議を進めたいと思います。

   まず、議事録署名委員の指名については、宮田委員と丹治委員を指名します。

   それでは、議事に入ります。

   日程第１ 議案第１９号点検評価有識者の委嘱についてを上程します。

   本件は人事案件ですので、非公開で会議を進めたいと思いますがいかがでしょうか。

《異議なし》

教育長（私市 豊君）

   それでは、非公開で会議を進めます。

＝非公開＝

   日程第１ 議案第１９号点検評価有識者の委嘱については、原案のとおり承認されまし

た。

   続きまして、日程第２ 報告第４号臨時代理した行政不服審査請求に伴う裁決に関する

報告及び承認についてを上程いたします。

   本件はあきる野市教育委員会会議規則第１０条第１項のその他の事件に該当しますので、

非公開で会議を進めたいと思いますがいかがでしょうか。

《異議なし》

教育長（私市 豊君）

   それでは、非公開で会議を進めます。

＝非公開＝

   日程第２ 報告第４号臨時代理した行政不服審査請求に伴う裁決に関する報告及び承認

については、原案のとおり承認されました。

   続きまして、教育長及び教育委員報告です。

   それでは、私のほうから報告をさせていただきます。

１５日の平成２８年度の地区連絡協議会ですけれども、これはふれあいセンターで毎年

- 4 -

行われている地区協議会なのですが、民生・児童委員、それから立川児童相談所、子ども

家庭支援センター、それと教育委員会の４者による連絡協議会でございます。今年度は「発

達障害の支援を考える」というテーマで、明星大学の星山麻木教授の講演をいただきまし

て、その後、質疑応答がありました。非常にいい講演内容、また活発な質疑応答がされま

して、非常に私もいい講演会だったなと印象を受けたところでございます。

   私からは以上です。

   ほかの委員さんから報告がありましたらお願いします。

   山城職務代理者お願いします。

教育長職務代理者（山城清邦君）

   ８月の２９日に市町村教育委員会連合会の理事会がありまして、そのときの資料を宮田

課長からプリントしていただきまして、お手元にお配りしていると思いますが、理事会が

ありました。その時に、私の方で発言させていただいたのですけれども、今後のこの教育

委員会連合会の位置づけというのがどうなっていくのか、よくよく考えていかないといけ

ないのではないでしょうかということでお話を、説明させていただきました。というのは、

東京都の市町村の教育委員会も徐々に新しい法律で施行するところが多くなってきまして、

昔のスタイルの委員長、大体、この会に出席するのは委員長なのですけども、どんどん少

なくなっているのですね。ですから、今までの法律ですと教育委員長が、いわば組織上は

トップという、そういう連合会だったんですけども、今度はそうではありませんから、こ

の連合会というのが何を目的に構成されていくのか、何をしたらいいのかということが、

今までとは当然変わってくるような形になるので、その辺はどうしたらいいんでしょうか

ということで、結論としては、そのときに出た意見の中で、やはり連絡調整といいましょ

うか、ほかの市町村の教育委員会が何をやっていて、どういう問題を抱えているという情

報交換の場にしかならない、そういう場であるべきではないかという意見が出ました。

   そこでまた難しいのは、ここにも、資料７のところに連合会予算の基礎資料、これ各市

町村が負担する、その計算式がここに出ているのですけども、実を言いますとその連合会

の決算も相当繰越金が多いようです。いずれにしても、私が言うのも変なのですが、形だ

けの連合会だったら存在意義を問われるようなことがあるのではないかという気がして心

配をしているのですけど、どうなりますか。次の理事さんに頑張っていただきたいと思い

ます。そういった問題点がやはりありますので、やっぱり理事会などでもですね、理事会

といいますと各市町村の代表が全部集まりますので、かなり大きな会になるのですけども、

毎回余り発言する人いないのですね。だから、何のために来ているのかなと、１つ思うの

ですけれども、今度も提案されて研修、日帰りの研修がありますが、各市町村の連絡ある

いは情報交換というのがバスの中で行われます。行く途中のバスの中です。そうすると、

余り実の入った情報交換にはならないのですね。僕の今考えていることでは、次の理事さ

んにぜひ提案していただきたいのですけども、連合会でも、その理事会でもいいのですが、

その情報交換会というものについてテーマを設けて定期的に開くということをぜひ提案し

ていただきまして、本当に正面から向き合って考え合うというような、そういったことが

必要になってくるのではないかなという気がしますので、これからより中身のある連合会

であるためには、一つの方策として、それをぜひ提案していただきたいなということを考

- 5 -

えております。

   以上です。

教育長（私市 豊君）

   ありがとうございました。

   ほかの委員さん、いかがですか。

   田野倉委員。

委員（田野倉美保君）

   先週の土曜日、９月１７日にあきる野市の各中学校、５つの中学校で運動会、体育大会

が行われました。全ての学校を回れなかったので残念なのですが、東中、西中、五日市中

学校を拝見させていただきました。やはりそれぞれの中学校によって特色がありまして、

五日市中学校は、体育大会ではなく運動会というネーミングのとおり、地域の方も多くい

らっしゃって地域を挙げて、ほのぼのとした形でやっているというのを非常に感じました。

また、西中学校は、陸上が非常に強いということもあって記録会のような感じで、生徒た

ちも自分の記録をいかに伸ばすかということに一生懸命、力の限りを尽くしているのが非

常に印象的でした。東中学校は、この４月から校長先生が代わられたのですが、生徒会が

中心となり自分たちで体育大会を運営していこうと体育大会運営実行委員会というのをつ

くりまして、そちらの実行委員長が中心となって、本当に生徒たちが自分たちの手で体育

大会を盛り上げていこうという気概が非常に伝わってきましたし、非常に大人びて見えま

した。高校の体育祭に来ているのかなと見まがうかのような、横断幕にしろ、入場門、退

場門にしろ、放送、生徒が放送を担当していたのですが、その放送にしろ、非常に自分た

ちで運営をしているというのが印象的でした。本当にそれぞれ学校によって特色があって

いいと思いますが、私の個人的な意見としては、中学生がみずからの手でみずからの学校

生活を充実したものにしていこうという姿勢は、非常に高く評価したいと思いました。

   以上です。

教育長（私市 豊君）

   ありがとうございました。

   ほかに。

   丹治委員。

委員（丹治 充君）

私は感想だけということで。各学校、体育大会が、今年度はどのように運営されている

のかを拝見しました。一番目についたのは、地域の方々の学校にお見えになっている数で

すね。やっぱり伝統校は、お客さんの数も多いですし、そういった意味でもう少し地域の

ほうでもてこ入れをしてほしいなと思うような学校もありました。

   それから、また組み体操が物議を醸していたものですから、秋多中の組み体操も見たか

ったのですが、私、時間がなくて拝見することができませんでした。ただ、体育科の職員

にお聞きしましたところ、ピラミッド、あるいは壁の演技あたりについてはかなり吟味し

た上での取り組みだったということで、一抹の寂しさはあったのですが、また新しい形の

組み体操も考えておられるなと思いました。職員のほうも大変意欲的に各学校とも子供た

ちのために活動されていたということです。

- 6 -

   それと、田野倉委員のほうでもありましたが、できるだけ子供たちの活躍する場面を与

えているという点では、これは教科の中でもアクティブラーニングという形で今盛んに取

り組んでいると思いますけれど、特に体育大会は、あるいは生徒会あたりでは発揮しやす

いような場面ですから、また、指導室のほうでもそんな点で、各学校に喚起していただけ

れば、なお効果が上がっていくのかなと思いました。

   以上です。

教育長（私市 豊君）

   ありがとうございます。

   宮田委員。

委員（宮田正彦君）

   大変、天気に恵まれて本当に良い体育大会と運動会だったと思います。先生がおっしゃ

られたように、やはり生徒が主体になっているところはちょっと活気が違うかなというと

ころがあって、それは先生の当然バックアップがあるのでしょうけど、そういう形に持っ

ていけるといいかなとは思いました。

   あと、グラウンド整備も、東中でしたか、大変きれいにされていて、校内の草もよく刈

られていたので、よくやられているのだなと思いました。

   以上です。

教育長（私市 豊君）

   ほかによろしいでしょうか。

《なし》

教育長（私市 豊君）

   ないようですので、教育長及び教育委員報告は終了いたします。

   最後に、事務局から今後の日程等についてご案内をお願いいたします。

   教育総務課長。

教育総務課長（宮田健一郎君）

   それでは、今後の日程等につきましてご案内をさせていただきます。

   来週になります。９月２６日月曜日ですが、屋城小学校の学校訪問となります。市役所

を午前９時に出発いたしますので、よろしくお願いいたします。

   １０月１日土曜日、この日は屋城小学校と前田小学校の運動会が開催されます。

   １０月６日木曜日、この日は一の谷小学校の学校訪問となります。市役所を午前９時に

出発しますので、よろしくお願いいたします。

   １０月８日土曜日でございますが、この日は教育フォーラムが秋川ふれあいセンターに

おいて１時３０分から行われます。ご案内につきましては、先週お送りさせていただいて

おります。よろしくお願いいたします。

   １０月１４日金曜日でございますが、東京都市町村教育委員会連合会の管外視察研修が

実施されます。視察場所は、神奈川県横須賀市にございます横須賀美術館と国立特別支援

教育総合研究所の２カ所となっております。山城職務代理者、田野倉委員及び宮田委員に

参加をしていただくことになっております。集合につきましては、午前８時半、立川駅北

口、パレスホテル立川の北側となります。詳細につきましては、本日ご案内をお配りさせ

- 7 -

ていただいておりますので、ご確認をお願いいたします。

   １０月２５日火曜、この日は東中学校の学校訪問となります。市役所を午前９時に出発

いたしますので、よろしくお願いいたします。

   最後に、次回１０月の定例会でございます。１０月２７日火曜、午後２時から５０５会

議室で開催いたします。よろしくお願いいたします。

   以上でございます。

教育長（私市 豊君）

   ただいまの説明、何かご質問等ございますか。よろしいでしょうか。

《なし》

教育長（私市 豊君）

   それでは、以上をもちましてあきる野市教育委員会９月定例会を終了いたします。

                        閉会宣言   午後２時３２分